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Felhívás
ösztöndíjpályázatra

Ismét lehet jelentkezi a Bursa Hungarica
Felsõoktatási Önkormányzati Ösztön -
díj  pályázatra, a pályázat benyújtásának
ha tá r  ideje 2016. november 8.

Az Emberi Erõforrások Minisztériuma
megbízásából az Emberi Erõforrás Támoga -
tás kezelõ nyílt pályázat keretében meghir -
deti a Bursa Hungarica Felsõoktatási Önkor -
mányzati Ösztöndíjpályázatot felsõokta tási
tanulmányokat kezdeni kívánó fiatalok
számára.

A korábbi évek hagyományainak megfe -
lelõen a Budavári Önkormányzat az idén is
csatlakozott a Bursa Hungarica Felsõokta -
tási Önkormányzati Ösztöndíjrendszer
2017. évi fordulójához. Az ösztöndíjrendszer
célja az esélyteremtés érdekében a hátrá -
nyos helyzetû, szociálisan rászoruló fiatalok
felsõfokú tanulmányainak támogatása.

A Bursa Hungarica Ösztöndíjban az
51/2007. (III.26.) Kormányrendelet 18. § (2)
bekezdése alapján kizárólag a települési
önkormányzat területén állandó lakóhellyel
rendelkezõk részesülhetnek. Az ösztöndíj -
pályázatra azok a települési önkormányzat
illetékességi területén lakóhellyel rendelke -
zõ, hátrányos szociális helyzetû:
felsõoktatási hallgatók jelentkezhetnek,

akik felsõoktatási intézményben (felsõokta -
tási hallgatói jogviszony keretében) teljes
idejû (nappali tagozatos), alapfokozatot és
szakképzettséget eredményezõ alapképzés -
ben, mesterfokozatot és szakképzettséget
eredményezõ mesterképzésben, osztatlan
képzésben vagy felsõfokú, illetve felsõokta -
tási szakképzésben folytatják tanulmá nyai -
kat. 
2016/2017. tanévben utolsó éves, érettségi
elõtt álló középiskolások.
A pályázat benyújtásának határideje
2016. november 8.

További információ: www.budavar.hu olda -
lon a Pályázatok menüpont alatt és sze -
mélyesen a Budavári Önkormányzat Népjó -
léti Csoportján: 1014 Budapest, Kapisztrán
tér 1. sz. alatt, valamint a 458-3051 telefon -
számon.

Tolcsvay László. Erkel Ferenc és Magyar
Örökség-díjas zeneszerzõ, muzsikus, énekes
éppen a Mária evangéliumának 25 éves
jubileumi bemutatójára készül. A hit mindig
is meghatározta a világnézetét. 1956-ban
mindössze 6 éves volt, de megõrzött emlék -
mozaikjaiból összeáll a forradalom szemé -
lyes üzenete.

- A Nádor utca és Országház utca sarkán álló
ház, amiben fölnõttem, eredetileg apácazárda
volt. Gyerekként még láttam a hatalmas
fakapuját, amelynek volt egy máriaüveggel
díszített kis ajtaja. Nagyon sok gyerekkorban

átélt élmé nyem utólag tudatosult számomra.
Ma már azt is tudom, hogy a személyiségemet,
az alapállá somat a család és a vári környezet
határozta meg.

Az 1950-es évek elején hiába volt minden
romos, akkoriban mégis úgy éltünk, mint egy
faluban. Tudtuk például, hogy az Országház
utcai TÜKER-ben – ahová tüzelõért jártunk –
egy gróf adta a tûzifát. Mindenki tudta, hogy a
Blanckenstein néni hány nyelven beszél, és hogy
milyen nyelvtanfolyamokat tart. Ismertük
egymást és lelkileg összetartoztunk.

Emlékszem, hogy az én szelíd énektanár pa -
pám, akinek az élete a muzsikáról szólt, 1956.

október 23-dikán késõn jött haza, mert részt vett
a menetelésben. Tanárember volt, a Bezerédy
utcai Általános Iskolában énektanárként dolgo -
zott, társadalmi munkában kórusokat vezetett,
estén ként pedig presszókban zongorázott. Ott
volt a Parlament elõtti tüntetésen is amikor
lekapcsol ták a világítást, hogy ne lássanak az
emberek. Gyakran mesélte, hogy azután min -
denki fáklya ként meggyújtotta a kezében lévõ
újságot. 

Az elsõ napok csodálatos érzését gyerekként
én is érzékeltem. Emlékszem egy filmszerû je -
lenetre, amikor az unokabátyám, aki akkor jogi
egyetemista volt – az édesanyám volt a kereszt -
anyja – följött hozzánk az októberi napok végén
viharkabátban, volt rajta egy nemzeti színû
karszalag és hozott nekünk kenyeret. 

(Folytatás a 4. oldalon)

’56-os FORRADALOM ÉS 
SZABADSÁGHARC

AZ

60. évfordulója tiszteletére 
rendezett programjaira

A Budavári Önkormányzat sok 
szeretettel várja Önt és családját

„1956 emlékei”
címmel nyílt kiállítás a Várnegyed Galériában. 

A tárlat november 26-ig tekinthető meg

Október 23. 9.00 óra 
TABÁNI 56-OS EMLÉKMŰ

megemlékezés

Október 23. 17.00 óra  
MANSFELD PÉTER SZOBOR

gyertyagyújtás

Történetek a forradalomról
Sok tudós úgy tartja, a történelem nem más, mint az emberek személyes történeteinek összessége. 1956 októbere minden magyart
megérintett, majd megrendített. A hatvanadik évforduló kapcsán szerkesztõségünk olyan kerületi kötõdésû polgárokat keresett fel, akik
átélték az akkori eseményeket és különleges napokról meséltek.

Befejezték a Kagyló lépcsõ
Hunfalvy utca - Szabó
Ilonka közti szakaszának
felújítását.  A különleges
hangulatú lépcsõ soron
kijavították a burkolatot, 
a kicsorbult köveket és
pótolták a hiányzó
fugákat. A munká latok
során lefestették a lépcsõ
melletti korlátot és
rendezték a zöldterületet
is. A kivitelezési munkákat
a Budavári Önkor mány zat
megbízásából a Belvá rosi
Építõ Kft végezte. A felújí -
tás mintegy 12 millió
forintba került.

Elkészült a Kagyló lépcsõ felújítása

„Lelkileg összetartoztunk”
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A Budavári Zenei Szalon ötlete néhány év -
vel ezelõtt egy október 23-án adott ünnepi
hangversenyen született. Szilasi Alex zongo -
ra mûvészt, a szalon házigazdáját arra
kértük, hogy idézze fel ezt a pillanatot.

- Négy évvel ezelõtt, egymást követõen két zenei
esemény is történt a Zenetudományi Intézet -
ben. Itt mutattuk be a legfrissebb beszerzésû
Pleyel pianínót, amely áttételesen Chopinhez is
köthetõ, majd a következõ napon, október 23-
án, az ünnep estéjén dr. Nagy Gábor Tamás
felkérésére egy szalonnal összekötött koncertet
tartottam a magyar és lengyel vendégek számára.
A program végén, a legnagyobb meglepeté sem -
re a polgármester úr mindenki elõtt be je -
lentette, hogy erre a hangulatra és szalonra
szüksége van az I. kerületnek. Ezzel a következõ
évre ünne pélye sen meghirdette a Budavári
Zenei Szalont, és felkért a házigazda szerepére.
Örömmel mondhatom, hogy ez a hagyomány és
vele együtt a lelkesedés, valamint a támo ga -
tottság, azóta is töretlen. 
s Az elsõ két évadot Chopinnek és a szalonok
világának szentelte, majd a romantika következett. Az
idén milyen programmal ismerkedett a közön ség?

- Ebben az évben számos kamarazenei produk -
ció hangzott el. Többek között magyarországi
bemutatót tartottunk Várady Mária színmû -
vész nõ közremûködésével, Szõke István rende -
zésében. Négykezes átiratokat játszottunk
fiammal, Szilasi Dáviddal. Egy másik alkalom -
mal Dávid a házigazda szerepében is bemutat -
kozott, és a visszajelzések szerint nagy sikere volt
a Szkrjabin etûdök elemzésével. Az októberi
zenei szalonban – október 6-a, az aradi vértanúk
emléknapja kapcsán – Liszt Ferenc Történelmi
arcképcsarnok címû sorozatával foglalkoztunk.
Az arcképcsarnokban Liszt a magyar tör té -
nelem hez szorosan köthetõ nagy neveket
sorakoztat föl. Széchenyi Istvánnal kezdte a sort,
ezt a mûvet a maga teljességében bemutattam,
azt követõen részletek hangzottak el a Deák
Ferenc és Teleki László címû mûvekbõl. E
kettõt összevetve arra hívtam fel a figyelmet,

hogy Liszt hogyan érzékelteti a zenében a két
politikus forradalomhoz és a kiegyezéshez való
eltérõ viszonyát. Végezetül Petõfi Sándorral
zártam az arcképcsarnokot, majd eljátszottam a
Liszt által 1849 októberében – a tragikus hír
hallatán komponált – a Funérailles (Temetés)
címû darabját. Az est második felében im -
provizációs szalont tartottunk. Ez a játék min -
den évben külön kérése a szalon látoga tóinak.
Mindig nagy sikere van, hiszen a történetet és a
hozzá illõ melódiát együtt rakjuk össze, és aztán
nekem kell egy mûvé gyúrnom. 
sMilyen meglepetéseket tartogat a következõ évre?

- Az ideihez hasonlóan, a középpontban a
kamarazene áll majd. Az opera- és dalestek
rendkívül népszerûek a közönség körében, ezért
jövõre több vendéget hívunk. Szeretném az
irodalom és a zene, illetve a képzõmûvészet és a
zene kapcsolódásait jobban megvilágítani. A
filmzenéknek manapság igen hangsúlyos szerep
jut, ezért ebbõl a témából is készülök egy sza -

lonestre. A leghíresebb filmzenéket vizs gáljuk
majd abból a szempontból, hogy mennyire
felelnek meg a mai elvárásoknak és esetleg táp -
lálkoznak-e klasszikus zenemûvekbõl, felfe -
dezhetõ-e bármiféle inspiráció korábbi nagy
zeneszerzõk híres dallamaiból. (Már most meg -
sú gom, hogy igen.) A májusi zenei szalon hagyo -
mányosan a Beethoven Budán rendez vényhez
kötõdik, az októberi a két nagy törté nelmi
emléknaphoz. A decemberi délután mindig a
karácsony jegyében zajlik, ilyenkor a szalonláto -
gatók saját szerzeményeit szoktuk átvenni.
Rendszeres komponistáink vannak, akik ké -
szülnek erre az alkalomra. Biztos vagyok benne,
hogy így lesz ez az idén karácsonykor is.
sMilyen visszacsatolás érkezik a közönségtõl?

- Két évvel ezelõtt célul tûztem ki, hogy szeretnék
több fiatalt látni a közönség soraiban. Elmond -
hatom, hogy egyre több egyetemistát látok, sõt –
legnagyobb meglepetésemre – ma már családok
is érkeznek kisgyerekekkel.                                   R. A.

Derítsük fel
együtt a helyi
értékeket!
Tisztelt elsõ kerületi lakosok, kedves Krisztina -
városiak, Tabániak, Várbeliek, Gellért hegyiek
és Vízivárosiak!

Talán sokan tudják már, olvashatták koráb -
ban a Várnegyedben is, hogy a Budavári
Önkormány zat Képviselõ-testülete életre hívta
az úgyne vezett Értéktár Bizottságot. Engem,
Varga Antal alpolgármestert ért az a megtisztelõ
feladat, hogy a Bizottságot – melynek tagjai: dr.
Aczél Péter nyugalmazott fõépítész, Helmich
Katalin a Mesemúzeum vezetõje, Hergárné
Stróbl Krisztina a Stróbl Alapítvány tagja, és
Kelemen László a Hagyományok Háza fõ -
igazgatója – összefogjam, vezessem.

Mi mindannyian bízunk az eredményes
munkában, de ez Önök nélkül, a kerületünket
jól ismerõ és szeretõ polgárok nélkül nehezen
fog sikerülni! Hasonló ez egy vékony szalma -
szálhoz, amely egy szál magában igen gyenge,
kévébe kötve viszont nagyon sokat kibír!
Fogjunk össze, gondolkodjunk együtt! A helyi
értékek felderítésében, a valódi értékesség
alátámasztásában lenne fontos az Önök köz -
remû ködése, a közös munkánk gyümölcse.
Nos, hát ehhez a gyûjtõmunkához kérjük az
Önök lelkesedését, segítségét, javaslatait.

Nézzük a céljainkat! Egyszerûnek tûnhet:
kerü leti értékeinket hitelesen meghatározni,
ezek védelmét, megõrzését és közreadását  bizto -
sítani.

Mit értsünk helyi értéken? Lehet ez egy tárgy,
természeti kincs, egy jelkép, vagy hagyomány,
természetesen lehet kulturális alkotás, valamint
olyan szellemi termék, amely kerületünk szem -
pontjából meghatározó jelentõséggel bír. Bõ -
ven van ilyen!

Ki, hogyan javasolhat értéket?  Bárki, még -
pedig írásban, egy Javaslat a Budavári értéktár -
ba, a polgármesterhez címezve, indokolva és
röviden dokumentálva. Természetesen lehetsé -
ges, hogy nem minden javasolt érték lesz elfo -
gadott érték, ugyanis ez már az Értéktár Bizott -
ság felelõssége és döntési joga.

Fontos szempont, hogy a gyûjteménybe
kerülõ javak kerületi kötõdését, egyediségét
bemutató dokumentumokat is összegyûjtsük,
megõriz zük. Tehát a munka hatalmas, de
felemelõ! Kérem Önöket csatlakozzanak, kap -
cso lód janak be, javasoljanak, gondolkozzunk
közö sen! Bõvebb információért forduljanak
bizalommal az al polgár mesteri titkársághoz,
telefonszám: 458-30-17.

Varga Antal alpolgármester, 
Budavári Önkormányzat

Visk-Élõ hagyomány címmel nyílt, a kárpát -
aljai kistelepülést bemutató kiállítás, a
Magyarság Házában. Az erdélyi Szatmár
megyétõl karnyújtásnyira, a Tisza-völgyé -
ben megbúvó, fele részben magyar ajkú
község népviseletébe, kulturális hagyomá -
nyaiba, sõt Pál István Szalonna révén
zenéjébe is bepillantást nyerhetnek a
Herman Ottó terembe látogatók.

A kiállítás október 13-i megnyitóját Orbán
Ágnes: Visk címû 1990-ben készült dokumen -
tum filmjének vetítése elõzte meg. A Magyarság
Háza aulájában, a megnyitóra összeseregletteket
Csibi Krisztina igazgató asszony köszöntötte.

Dr. Grezsa István, a Miniszterelnökség Nem -
zet  politikai Államtitkárságának kormánybiz tosa
ünnepi beszédében felvázolta Visk, Árpád-házig
nyúló, írott történelmét, s a Máramarosi-
medencében található, 8000 lelkes település
természeti szépségeit.

– A hagyományok velünk, bennünk élnek,
meghatározva önazonosságunkat, kijelölve azt a
belsõ terünket, amelyben megvalósíthatjuk
önmagunkat – fogalmazott Grezsa István, utalva
a kiállítás alcímére. A továbbiakban Kodály
Zoltánt idézte, miszerint: „Kultúrát nem lehet
örökölni. Az elõdök kultúrája egykettõre el -
párolog, ha minden nemzedék újra meg újra
meg nem szerzi magának.”
– Úgy kell változnunk, kultúránkkal és identitá -
sunkkal együtt, hogy az eleink által megalkotott
önazonosságunk ne veszítsen értékeibõl –
fogalmazott a kormánybiztos, hozzá fûzve: majd
ha az iskolában minden gyermek tanulhatja
Kárpát-alja népzenei hagyományait, ha senkit

sem ér hátrány magyar anyanyelve miatt, ha
minden falu megismeri saját népvise letét, akkor
mondhatjuk, hogy valamit elértünk.

Czébely Lajos, viski költõ és helytörténész
gondolatait ifj. Ötvös Sándor, a Viski Zöldfalusi
Turizmus Szövetség elnöke tolmácsolta:

– A viski magyarság évszázadokon keresztül
õrizte kettõs öntudatát, a harcias székely határ -
õrét, és a rendszeretõ szászok kényes büszkeségét.
E kettõt a katolikus egyház ötvözte egységgé.

A következõkben Ötvös Sándor felkérte ifjabb
Sari Józsefet, a Kárpátaljai Magyar Kulturális

Szövetség (KMKSZ) Felsõ-Tisza- vidéki Közép -
szintû Szervezetének elnökét, idézze fel, miért
döntöttek egykor a hagyományõrzés mellett.
– Az ötvenes-hatvanas években, még diákként
feltûnt, mennyien jönnek Viskre, felvásárolni
régi használati tárgyakat, akkor született meg
bennem a gondolat: ha nekik érték, akkor
nekünk miért nem? – emlékeztetett Sari József,
aki beszélt a KMKSZ megalakításáról is.

Mielõtt a Viskrõl kerületünkbe elszármazott
Pál István Szalonna és bandája rövidített viski
táncrendjét elõadta, kórust formáltak, amelynek
tagjai közt szerepelt Pál Lajos, a Liszt-díjas prímás
édesapja, a kijevi zeneakadémia karnagya, s
néhány gyönyörû zsoltárral ajándékozták meg a
jelenlévõket.

A kiállítás archív fotói, levelezõlapjai és
Kunkovács László, Kossuth-díjas fotómûvész,
néprajzkutató mai felvételei engednek bepillan -
tást Visk egykori és jelenvaló hétköznapjaiba. A
fényképek mellett válogatott népviseletek,
beren dezési tárgyak, csuhéból font babák, kala -
pok, papucsok, kosarak teszik élõvé a bemutat -
kozást. A csuhéfonás máig élõ hagyományába
Lukjanova Klára vezette be a megnyitó láto -
gatóit, akik belekóstolhattak Kárpátalja finom -
sá  gaiba is.  A tárlat december 30-ig látogatható.

Ditzendy

A kárpátaljai Visk hagyományait bemutató kiállítás nyílt a Magyarság Házában

Jelenünkben a múltunk

Fiatalodik a zenei szalon 

Közmeghallgatás 
és bolgár est
2016. november 5-én 17:00 órától a Budavári
Művelődési Házban (Budapest, I. Bem rakpart
6.) a Budavári Bolgár Nemzeti ségi Önkor -
mány zat éves közmeghall gatással egybekötött
bolgár estet tart. Az estet bolgár néptán c -
együttes és bolgár kórus előadása színesíti.

Elõadás a demenciában
érintettek szociális
ellátásáról
A Budavári Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltatási
Központ szakemberei munkájuk során egyre gyak -
rabban kerülnek kapcsolatba szellemileg leépült idõs
emberek kel az I. kerületben.   Az életkor kitoló dásá val az
idõsödõ családtagok szellemi leépülése nagy terhet ró a
hozzá tartozókra. Sok esetben nincs kellõ infor mációjuk
a beteg ségrõl, mely eltér az átlagos öregedés folyama -
tától és nincsenek felkészülve azokra a nehézségekre,
melyek az állapotromlással együtt járnak.

Erre az igényre reagálva a Budavári Szociális és
Gyermek jóléti Szolgáltatási Központ a Budavári Ön -
kormány zat Népjóléti Közalapítvány támogatásával
felkérte Almási Judit mentálhigiénés szakembert, hogy
tartson elõadást A demenciában érintettek a szociális
ellátásban címmel. Ebben a témakörben még egy elõ -
adást szervezünk a demenciában érintettek hozzá -
tarto zóinak.
Szeretettel várunk minden érdeklõdõt, szellemileg friss
és idõsödõ nyugdíjast és hozzátartozót.
Az elõadás ideje: 2016.11.03. csütörtök,  13.30 óra.
Helyszín: Budavári Szociális és Gyermekjóléti Szolgál -
ta tási Központ. II. sz. Idõsek Klubja, 1013 Budapest,
Roham u. 7. Érdeklõdni lehet: a 375-9486-os telefon -
számon, Bokodi Ferencné klubvezetõnél

Szilasi Alex zongoraművész és fia Dávid, a Budavári Zenei Szalon közkedvelt házigazdái
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